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Ref.:   C.L. 2.2018  
  ٢٠١٨-٢خ.د.   

  
  
  
  

أن  عدهاسـإلـى الـدول الأعضـاء والـدول الأعضـاء المنتسـبة، ويتحياتهـا (المنظمـة) الصـحة العالميـة  منظمة تهدي
فـي الفتـرة الممتـدة مـن ستجتمع في جنيـف  (لجنة الخبراء) بالاعتماد على الأدويةالمعنية  الأربعينالخبراء بأن لجنة  تبلغها

مــن  بــه نبــات القنّــب والمــواد المتصــلة ســتعراضلاجلســة خاصــة  الخبــراء لجنــةتعقد وســ .٢٠١٨ ويونيــ حزيــران/ ٨إلــى  ٤
العلاجيـــة  تطبيقاتهمـــاماهيـــة و  مـــادتين يُعتمـــد عليهمـــا ويُســـاء اســـتعمالهما ويضـــرّان بالصـــحة حيـــث مـــدى احتمـــال كونهمـــا

تحديـد بشـأن و  دوليـاً مراقبـة هـذه المـواد  ضـرورةبشـأن  توصـيات إلـى الأمـين العـام للأمـم المتحـدة المنظمـة وسـتقدمالممكنة. 
موقــع علــى التاســع والثلاثــين  لجنــة الخبــراء اجتمــاع المنبثقــة عــنويمكــن الاطــلاع علــى التوصــيات  .هــذه المراقبــة مســتوى

   نياللجنة الإلكترو 
(http://www.who.int/mason/entity/medicines/news/2017/letter-DG-39thECDDrecommendations.pdf?ua=1).  

  
 ٢٠١٠المجلـــس التنفيـــذي فـــي دورتـــه السادســـة والعشـــرين بعـــد المائـــة المعقـــودة فـــي كـــانون الثـــاني/ ينـــاير كـــان و 

 "الدوليــة"إرشــادات لاســتعراض المنظمــة للمــواد النفســانية التــأثير مــن أجــل إخضــاعها للمراقبــة المنشــور المعنــون اعتمــد  قــد
الــذي يقضــي بــأن تطلــب الأمانــة مــن وزراء الصــحة فــي الــدول الأعضــاء أن  ١)٦، الملحــق ١/ســجلات /١٢٦/٢٠١٠ت  م(

. وقــد أُعِــدّ لهــذا الخبــراء المعنيــة بالاعتمــاد علــى الأدويــةلجنــة يزوّدوهــا بالمعلومــات ذات الصــلة، وأن تعــد تقريــراً تقدمــه إلــى 
عمالها لأغـــراض مشـــروعة الغـــرض اســـتبيان لجمـــع المعلومـــات عـــن كـــل مـــادة مـــن المـــواد الخاضـــعة للتقيـــيم مـــن حيـــث اســـت

واســـتعمالها علـــى نحـــو ضـــار وحالـــة الضـــوابط الوطنيـــة المفروضـــة بشـــأنها وإمكانيـــة تـــأثير المراقبـــة الدوليـــة عليهـــا. والـــدول 
الأعضاء مدعوة إلى التعاون مثلما فعلت بالماضي في الاضطلاع بهذه العملية عن طريق توفير المعلومات الدقيقـة علـى 

  بيان وفيما يخص المواد الخاضعة للاستعراض.النحو المطلوب في الاست
  

تعيــين شــخص مــن وزارة الصــحة بوصــفه موظــف الاتصــال المســؤول عــن تنســيق  أمكــنوســنقدّر لكــم صــنيعكم لــو 
فــــي لــــذين عيّنــــتهم الــــدول الأعضــــاء مــــوظفي الاتصــــال اأســــماء ويُرفــــق طيّــــه قائمــــة بالإجابــــات الــــواردة علــــى الاســــتبيان. 

الدول الأعضاء الأمانـة فـي غ أن تبلّ  ويُرجى والثلاثين. ةالتاسعالخبراء لجنة عمل في إطار  ٢٠١٧الثاني/ نوفمبر  تشرين
مـوظفي بالخاصـة تفاصـيل الاتصـال بأي إضافات أو تعديلات يُراد إدخالهـا علـى  ٢٠١٨شباط/ فبراير  ٢٦ أقصاهموعد 

أي إضـافات  أن تُرسل بالبريد الإلكتروني. وينبغي الإلكتروني) يدبر ال عناوين المذكورين في القائمة (بما في ذلك الاتصال
  .ecddsecretariat@who.intعلى العنوان التالي: موظفي الاتصال، وذلك  تعييناتأو تعديلات يُراد إدخالها على 

  
 وفي حال عدم إدخال أي إضافات أو تعديلات على التفاصيل الخاصـة بمـوظفي الاتصـال بحلـول هـذا التـاريخ،

وفــي حــال وجــود ســلطة  مــن أجــل اســتكمال الاســتبيان. ٢٠١٧نــين فــي عــام الأمانــة بمــوظفي الاتصــال المعيّ ل فستتصــ
بالتعـاون مـع تلـك  اتفيُرجـى مـنكم اسـتكمال الاسـتبيان ،وطنية مختصة منشأة بموجب المعاهدات الدوليـة لمراقبـة المخـدرات

  السلطة.
  
  

  )١المرفق: (
  

                                                           
١   http://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/EB126-REC1/B126_REC1-ar.pdf#page=58 
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 م إلـى مـوظفي الاتصـال المزيـد مـن الإرشـادات وسيحصـلون مباشـرةً قدَّ تتتلقى الأمانة تفاصيل الاتصال، س أنبمجرد و 
تقريـــر سيُنشـــر علـــى موقـــع لجنـــة الخبـــراء فـــي هيئـــة عـــدادها ولى الأمانـــة تحليـــل الاســـتبيانات وإ . وســـتتعلـــى اســـتبيان إلكترونـــي

قبــل انعقــاد اجتمــاع لجنــة  (/http://www.who.int/medicines/access/controlled-substances/ecdd/en)الإلكترونــي 
  قبل انعقاده.للاجتماع جدول الأعمال المؤقت الاطلاع على ها الإلكتروني موقععلى  سيُتاحكما الخبراء الأربعين. 

  
(منشــورة أو غيــر منشــورة)  متصــلة بالموضــوع متاحــة أخــرىأي معلومــات  تقــديمعلــى وتشــجَّع الــدول الأعضــاء أيضــاً   
 أعمـال فـي إسـهاماً قيّمـاً هـذه المعلومـات  همسـستإذ  ،ecddsecretariat@who.intالتـالي:  البريـد الإلكترونـي عنوانعبر 
  المقدمة.لى سرية جميع المعلومات ع وسيُحافظالخبراء، لجنة 

 
وتغتنم منظمة الصحة العالمية هذه الفرصة لكي تعرب مجـدداً للـدول الأعضـاء والـدول الأعضـاء المنتسـبة عـن فـائق 

  آيات احترامها وتقديرها.
  

  
  ٢٠١٨كانون الثاني/ يناير  ٣٠ف، في جني
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 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
  Dr. Shahpoor yousuf drshahpor2001@gmail.com أفغانستان

   ألبانيا

  Pr Mohamed CHAKALI chakmed@yahoo.com الجزائر

   أندورا

   أنغولا

   وبربودا أنتيغوا

   الأرجنتين

   أرمينيا

  Chris Killick-Moran chris.killick-moran@health.gov.au أستراليا

  Dr Johanna SCHOPPER johanna.schopper@bmgf.gv.at النمسا

 Mr Telman Suleyman oglu Mammadhassanov telman012@rambler.ru أذربيجان

   البهاما جزر

  Ms. Samar Yousef Salem SSalim@health.gov.bh البحرين

   بنغلاديش

   بربادوس

   البيضاء روسيا

 Peter Blanckaert  peter.blanckaert@wiv-isp.be بلجيكا

   بليز

   بنين

  Dil kumar Subba dilsubba17@gmail.com بوتان

 Maria Julia Carrasco mayocarrasco@hotmail.com القوميات المتعددة بوليفيا دولة

  Ms Sabina Šahman Salihbegović  sabina.sahman@mcp.gov.ba والهرسك البوسنة

   بوتسوانا

   البرازيل

  Ms Hasmilawaty Md Taib hasmilawaty.taib@moh.gov.bn السلام دار بروني

   بلغاريا

 Dr SAWADOGO W. Casimir swcasi@yahoo.fr فاصو بوركينا

 Dr Aimable BIZOZA  aimablebizoza@gmail.com بوروندي

   فيردي كابو

  Dr Chhit Sophal chhit_sophal@hotmail.com كمبوديا

   الكاميرون

   كندا

   الوسطى أفريقيا جمهورية

  Dr NGabére Colette Cnsabére@rahoo.fr تشاد

   شيلي
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 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
  SHAN Yehua (Ms.) shanyehua@hotmail.com الصين

  JENNY CONSTANZA FAGUA DUARTE odc@minjusticia.gov.co كولومبيا

   القمر جزر

  Dr OKOUYA BONY LAUREL  mirdalmissie@gmail.com الكونغو

  Mr Valentino Wichman valentino.wichman@cookislands.gov.ck كوك جزر

 Dr. Francisco Gólcher francisco.golcher@misalud.go.cr كوستاريكا

  Docteur ASSEMIAN JOSSELAYNE  elihora@hotmail.fr كوت ديفوار

  Ms Romana Katalinić romana.katalinic@miz.hr كرواتيا

   كوبا

 Dr John Kkolos jkkolos@phs.moh.gov.cy قبرص

  Dr. Vlastimil Brandejs Vlastimil.Brandejs@mzcr.cz التشيكية الجمهورية

   الشعبية الديمقراطية كوريا جمهورية

   الديمقراطية الكونغو جمهورية

   ركالدانم

   جيبوتي

   دومينيكا

   يةالدومينيك جمهوريةال

 Roberto Enríquez roberto.enriquez@msp.gob.ec كوادورإ

 Narcotics Control Unit at Central مصر

Administration Of Pharmaceutical Affairs – 

Ministry of Health EGYPT 

Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg  

 Licenciado JOSÉ MAURICIO BERMÚDEZ السلفادور

RECINOS 

mbermudez@salud.gob.sv  

   الاستوائية غينيا

   إريتريا

  Ms. Malle Tiidelepp Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee ستونياإ

  Sufyan Abdulber sufabdul@gmail.com أثيوبيا

  Apolosi Vosanibola  avosanibola@govnet.gov.fj فيجي

  Dr Katja Pihlainen Katja.Pihlainen@fimea.fi فنلندا

  Aldine Fabreguettes  aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr فرنسا

 Docteur Okouyi Ndakissa okednda@gmail.com الغابون

   غامبيا

  Ketevan Gorozia kgorozia@moh.gov.ge جورجيا

  Dr. Elke Lehmann elke.lehmann@bmg.bund.de ألمانيا

 Bigool Mark m.bigool@yahoo.com غانا

  Ms Ioanna Siamou isiamou@ektepn.gr يونانال
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 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
   غرينادا

   غواتيمالا

   غينيا

   بيساو  - غينيا

   غيانا

   هايتي

   هندوراس

  Dr Tímea Kahlesz  timea.kahlesz@emmi.gov.hu هنغاريا

    أيسلندا

   الهند

   إندونيسيا

   الإسلامية إيران جمهورية

   العراق

  Hugh Drumm Hugh_Drumm@health.gov.ie أيرلندا

  Prof. Itamar Grotto itamar.grotto@moh.gov.il إسرائيل

   Pietro Canuzzi, MD  p.canuzzi@sanita.it إيطاليا

   جامايكا

  Sasaki Masahiro اليابان

Kawase Yasuharu  

Iwama Shinsuke iwama- 

sasaki-masahirosm@mhlw.go.jp 

kawase-yasuharu@mhlw.go.jp 

shinsuke@mhlw.go.jp  

  Dr. Heyam Wahbeh heyamwahbeh@jfda.jo الأردن

 Prilutskaya Marina  rnpcppn@mail.ru كازاخستان

   كينيا

  Dr. Kathy Torote katetaseli@gmail.com تيكيريبا

 Mr Ali Abdulmohsen Jaragh alijaragh@gmail.com الكويت

  Kanyshai Damirbek kanysha.dk@gmail.com قيرغيزستان

   الشعبية الديمقراطية لاو جمهورية

  Ms Linda Sīle  linda.sile@spkc.gov.lv لاتفيا

  Dr. Marie-Therese Matar narcotics@moph.gov.lb لبنان

  Masello Sello masello82@gmail.com ليسوتو

   ليبيريا

   ليبيا

  Ms. Ramunė Grigaliūnienė RamuneGrigaliuniene@vvkt.lt ليتوانيا

  Dr Alain Origer alain.origer@ms.etat.lu كسمبرغل

 Mme MAHAVANY Vénot Amélie Nicole mahavany_fr@yahoo.fr مدغشقر

   ويملا 
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 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
  Mdm. Rohaida Zakaria z.rohaida@moh.gov.my ماليزيا

   الملديف جزر

   مالي

  Victor P. Pace victor.p.pace@gov.mt ةمالط

   مارشال جزر

   موريتانيا

   موريشيوس

  Mr. Alberto Miguel Guzman amiguel@cofepris.gob.mx المكسيك

   الموحدة ميكرونيزياولايات 

  Isabelle KESSEDJIAN dass@gouv.mc موناكو

  Luvsandagva Purevdorj luvsa_jenkins@yahoo.com منغوليا

   الأسود الجبل

  Dr Hassan Elkarimi  elkarimi@gmail.com المغرب

   مبيقاموز 

   ميانمار

  Ester Mvula inspect@nmrc.com.na ناميبيا

 Richard Leona  rleona48@gmail.com ناورو

   نيبال

  Ms Yoni Dekker  yc.dekker@minvws.nl هولندا

  Emily Kay  Emily_Kay@moh.govt.nz نيوزيلندا

 Karla Vanessa Delgado Martinez farmaciadir@minsa.gob.ni نيكاراغوا

   النيجر

   نيجيريا

  Ms Grizelda Mokoia Grizelda.Mokoia@mail.gov.nu يو نيو 

  Anne S. Onsgård Sagabråten Anne.sagabraten@noma.no النرويج

   عمان

 Muhammad Arif  ariffid@gmail.com باكستان

   بالاو

   مابن

 ;Ms Vicky Wari Vicky_Wari@health.gov.pg الجديدة غينيا بابوا

victoriamary.wari@gmail.com  

   باراغواي

 Judy Madelit Castañeda Alcántara jcastaneda@minsa.gob.pe بيرو

  Dr. Ivanhoe Escartin  docescartin@gmail.com الفلبين

   بولندا



5 

 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
  Dra. Graça Vilar graca.vilar@sicad.min-saude.pt البرتغال

   قطر

  Wonsun Han lucyah@korea.kr كوريا جمهورية

  Ms. Cristina Josan cristinajosan.md@gmail.com مولدوفا جمهورية

   رومانيا

   الروسي الاتحاد

   رواندا

   ونيفيس كيتس سانت

  Ms. Donna Daniel donna.daniel@health.gov.lc لوسيا سانت

   غرينادينو  فنسنت سانت

  Ms Sina Faaiuga SinaF@health.gov.ws ساموا

   مارينو سان

   وبرينسيبي تومي سان

 Mr. Adnan Alshammary alshammary@sfda.gove.sa السعودية العربية المملكة

 Dr Bintou DIA bintoudiame25@gmail.com السنغال

  Nataša Savić  natasa.savic@zdravlje.gov.rs صربيا

   سيشيل

   سيراليون

  Ong Lay Tin ONG_Lay_Tin@moh.gov.sg سنغافورة

   سلوفاكيا

  Joze Hren joze.hren@gov.si سلوفينيا

 ;Dr Paul Orotaloa سليمان جزر

Mr Stephen Araitewa  

POrotaloa@moh.gov.sb; 

SAraitewa@moh.gov.sb  

   الصومال

   أفريقيا جنوب

   السودان جنوب

 Lidia Fernandez Matellano; Belén Escribano سبانياأ

Romero 

lfernandezm@aemps.es ;  

sgicm@aemps.es  

  BMW Balasooriya balasuriya.b@nmra.gov.lk لانكا سري

   سودانال

   سورينام

   ندسوازيل

  Bo Pettersson  bo.g.pettersson@gov.se السويد

  Ms Diane STEBER diane.steber@bag.admin.ch سويسرا

   السورية العربية الجمهورية

   طاجيكستان
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 عنوان البريد الإلكتروني الاتصال وظفم  البلــد
  Mr.Vachira Aumpon vachira@fda.moph.go.th تايلند

  السابقة اليوغوسلافية ةمقدوني جمهورية

   لشتي - تيمور

  Dr. Mouhoudine YERIMA dineyerima@yahoo.fr توغو

  Ms Melenaite Mahe melenaitemahe@gmail.com تونغا

   وتوباغو ترينيداد

   تونس

   تركيا

   تركمانستان

   توفالو

 Dr. Sheila Ndyanabangi sndyanabangi@gmail.com أوغندا

 Rumyanseva Svetlana Stepanovna  rumyantseva@ummcda.com.ua أوكرانيا

   المتحدة العربية الإمارات

 العظمــــــى لبريطانيــــــا المتحــــــدة المملكــــــة
 الشمالية يرلنداوأ

  

  Dr Sara Maongezi sshamge@gmail.com المتحدة تنزانيا جمهورية

  Dr Jim Hunter  James.Hunter@fda.hhs.gov الأمريكية المتحدة الولايات

   أوروغواي

   أوزبكستان

  Mr Jerry Iaruel ijerry@vanuatu.gov.vu فانواتو

   البوليفاريةفنزويلا  جمهورية

   نام فييت

   اليمن

   زامبيا

 Mrs Dorcas Shirley Sithole sithole.dss2284@yahoo.com زمبابوي
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